
COMUNE DI ALTISSIMO
 (Provincia di Vicenza)

Determinazione N. 159 del 29/08/2024 

AREA AMMINISTRATIVA

OGGETTO:

SERVIZI  SOCIALI:  IMPEGNATIVA  DI  CURA  DOMICILIARE  B 
(ICD/B).  IMPEGNO  DI  SPESA  E  LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI  1^ 
SEMESTRE 2024 E INTEGRAZIONE DEL 1^ SEMESTRE 2023.

La Responsabile AREA AMMINISTRATIVA

Premesso che la Regione Veneto nell’ambito delle politiche a sostegno della domiciliarità,  stanzia fondi 
annuali  per  l’erogazione  di  provvidenze  economiche  a  famiglie  che  assistono  in  casa  persone  non 
autosufficienti; 

che  con  delibera  n.  1338  del  30/07/2013  la  Giunta  Regionale  ha  istituito  l’Impegnativa  di  
Domiciliarità (ICD) strutturandola in cinque categorie di bisogno assistenziale allo scopo di riunire l’insieme 
degli interventi rivolti alle cure domiciliari delle persone non autosufficienti nonché per una gestione unitaria 
degli altri interventi riguardanti le politiche sociali;

che tale procedura ha predefinito gli importi dei contributi e le modalità di assegnazione basandola 
su graduatorie per gravità di bisogno assistenziale e per ISEE;

che ai Comuni è stata attribuita la competenza a trattare le ICDb, ossia utenti con basso bisogno 
assistenziale;  

che  il  pagamento  delle  ICDb  deve  avvenire  semestralmente  utilizzando  le  risorse  che  le  Ulss 
competenti per territorio devono trasferire ai Comuni secondo la programmazione di zona;

Considerato che per l’ovest vicentino il riparto dei fondi regionali viene effettuato dall’AUlss n. 8 Berica e  
che la quota spettante al Comune di Altissimo per il 1^ semestre 2024 è pari ad € 4.320,00, già regolarmente  
accreditata come emerge dal giornale di cassa del 08/08/2024, oltre ad una integrazione di € 240,00 relativa  
al 1^ semestre 2023;

Verificate le graduatorie dei beneficiari come risultanti nell’apposita procedura informatica; 

Riconosciuta la necessità di impegnare e di liquidare i contributi agli aventi diritto;

Tenuto  conto  che  il  presente  pagamento  non  rientra  negli  adempimenti  posti  dalla  normativa  sulla 
tracciabilità poiché si tratta di attività istituzionale volta ad erogare contributi economici a persone fisiche o  
giuridiche;

Visti:
- la delibera di  Consiglio Comunale n.  40 del  21/12/2023,  esecutiva,  con cui  è stato approvato il  

bilancio 2024/2026 e il Dup e successive variazioni; 
- il combinato disposto di cui agli artt. 107 e 109 del T.U. degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 

18.08.2000, n. 267;
- l’art. 183 del T.U. degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Comune di Altissimo - Determinazione n. 159 del 29/08/2024



- il  decreto del  Sindaco prot.  9/2024 del  12/06/2024 relativo all’individuazione e alla nomina del 
funzionario responsabile dell’area amministrativa;

- il vigente regolamento comunale in materia di funzionamento degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

1. di  prendere  atto  che  l’importo  spettante  al  Comune  di  Altissimo  per  contributi  Impegnativa  di  
Domiciliarità (ICD/b) 1^ semestre 2024 è di € 4.320,00 oltre ad una integrazione di € 240,00 del 1^ 
semestre 2023 trasferita successivamente alle liquidazioni disposte da questo Comune;

2. di impegnare la somma complessiva di € 4.560,00 e di liquidare tale importo a favore delle persone i cui  
nominativi  sono  agli  atti  dell’ufficio  servizi  sociali,  per  l’erogazione  dei  contributi  Impegnativa  di  
Domiciliarità (ICD/b) 1^ semestre 2024 oltre al saldo del 1^ semestre 2023;

3. di imputare la spesa complessiva di euro 4.560,00 sui capitoli di seguito elencati:  
Eser Scade.

Obblig.
Cap/art Mis./Prog PDCF Importo Soggetto

2024 2024 1890/0 12.03 1.04.02.02.000 4.560,00 182 - DIVERSI - , () 

4. di  disporre  la  liquidazione  dell’importo  di  €  4.560,00  in  favore  degli  aventi  diritto  procedendo  al 
pagamento mediante accredito sui rispettivi conti correnti.

5. di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato nell’apposita sezione di Amministrazione  
Trasparente quale condizione di efficacia del provvedimento stesso ai sensi del D.Lgs. 33/2013.

La Responsabile AREA AMMINISTRATIVA

F.to Dott.ssa Monica Elena Mingardi
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE



COMUNE DI ALTISSIMO
 (Provincia di Vicenza)

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

159 29/08/2024 AREA AMMINISTRATIVA 29/08/2024

OGGETTO:

SERVIZI  SOCIALI:  IMPEGNATIVA  DI  CURA  DOMICILIARE  B  (ICD/B). 
IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI 1^ SEMESTRE 2024 
E INTEGRAZIONE DEL 1^ SEMESTRE 2023.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E DI COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile ed alla copertura finanziaria del  
presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000 e  del  relativo 
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione  
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia

PARERE favorevole

Riferimento pratica finanziaria : 2024/155

Impegno Capitolo Importo Soggetto

251  1890/0 4.560,00  182-DIVERSI  

Lì, 29/08/2024

LA RESPONSABILE AREA CONTABILE
F.to Monica Elena Mingardi

FIRMATO DIGITALMENTE D.LGS 82/2005

 

Comune di Altissimo - Determinazione n. 159 del 29/08/2024



COMUNE DI ALTISSIMO
 (Provincia di Vicenza)

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

159 29/08/2024 AREA AMMINISTRATIVA 29/08/2024

OGGETTO:

SERVIZI  SOCIALI:  IMPEGNATIVA  DI  CURA  DOMICILIARE  B  (ICD/B). 
IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI 1^ SEMESTRE 2024 
E INTEGRAZIONE DEL 1^ SEMESTRE 2023.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  certifica  il  presente  atto  viene  pubblicato  all’Albo  Pretorio  del  Comune  in  data 29/08/2024 e vi  
rimarrà affisso per 15 giorni consecutivi.

Lì, 29/08/2024

LA RESPONSABILE AREA 
F.to Monica Elena Mingardi

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE

E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente.


	N.RO DETERMINA
	DATA
	data ESECUTIVITA’

